HOSPITAL DA CRUZ VERMELHA BRASILEIRA – CURITIBA

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA – COREME

COMISSÃO DE ESPECIALIZAÇÃO MÉDICA - COESME

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA PROVA PRÁTICA - Nº. 03/2024

A Comissão de Residência Médica e Comissão de Especialização Médica do Hospital

da Cruz Vermelha Brasileira – Curitiba, torna público a CONVOCAÇÃO dos candidatos

classificados na prova teórica EXAME AMP 2024 para os Programas de Residência

Médica e Programa de Especialização Médica 2024-2025 para realização da Prova

Prática.

Conforme Item 4.1.2 dos Editais 02/2024 para seleção de Residência Médica e

Especialização Médica:

4.1.2 Prova Prática: com peso 4,0 (quatro). A prova prática acontecerá no dia 08

de dezembro de 2024 às 09h00. Acontecerá presencialmente no Hospital Cruz Vermelha

Curitiba situado na Avenida Vicente Machado, 1280 – Batel, Curitiba – Paraná. O

candidato deverá comparecer portando o documento de identidade original com fotografia

recente e caneta BIC azul ou preta. Os candidatos devem comparecer ao Hospital com

quinze minutos de antecedência e dirigir-se às salas de exames designadas. O edital de

convocação para a prova prática, juntamente com as identificações correspondentes, será

divulgado no site www.cruzvermelhapr.com.br. A prova prática será aplicada a todos os

candidatos que atingirem classificação na prova teórica 15x o número de vagas

disponíveis para o Programa. Ex.: Medicina de Emergência (4 vagas = 60

candidatos).

A prova será composta por 20 (vinte) questões de casos práticos, uma de cada

tema: Cirurgia Geral, Clínica Médica, Ginecologia e Obstetrícia, Medicina da Família e

Comunidade e Pediatria.

Data: 08 de dezembro de 2024 (DOMINGO)

Ensalamentos, Locais e horários:  Verificar tabelas abaixo

NOME ESPECIALIZAÇÃO CIRURGIA CARDIOVASCULAR POSIÇÃO

Mauricio Paniagua Reyes  Cirurgia Cardiovascular - Especialização 1

Jackson Dyones de Almeida Cirurgia Cardiovascular - Especialização 2

Felipe Mateus de Lima E Silva Cirurgia Cardiovascular - Especialização 3

Gabriel Mazuchini Belai Cirurgia Cardiovascular - Especialização 4

NOME RESIDÊNCIA CIRURGIA CARDIOVASCULAR - SIGRESIDÊNCIA POSIÇÃO

Diego Henrique Campaneruti Cirurgia Cardiovascular - Sigresidência 1

Heloísa Moro Teixeira Cirurgia Cardiovascular - Sigresidência 2

Arnaldo Ricardo da Silva Amorim Junior  Cirurgia Cardiovascular - Sigresidência 3

Filipe de Matias Wagner Cirurgia Cardiovascular - Sigresidência 4

Bruno Griggio Cirurgia Cardiovascular - Sigresidência 5

Renata Kauany Prates Carvalho Cirurgia Cardiovascular - Sigresidência 6

Caio Tavares Cirurgia Cardiovascular - Sigresidência 7

Bruno de Oliveira Fonseca Cirurgia Cardiovascular - Sigresidência 8

Fernanda Altoé Cirurgia Cardiovascular - Sigresidência 9

Diego Armando Gonzalez Amarilla Cirurgia Cardiovascular - Sigresidência 10

Marco Augusto Lesniewski Cirurgia Cardiovascular - Sigresidência 11

NOME RESIDÊNCIA CIRURGIA GERAL POSIÇÃO

Nikolai José Eustátios Kotsifas Cirurgia Geral 1

Isaac Badawi Urio Mujahed Cirurgia Geral 2

Nicole Cardozo Munhoz de Oliveira Cirurgia Geral 3

Felipe Moreno Vaz de Melo Cirurgia Geral 4

Rodrigo Galvão Moreno Cirurgia Geral 5

Arthur Forlin Robert Cirurgia Geral 6

Vinicius Hoffmann da Silva Cirurgia Geral 7

João Pedro Erichsen Rosa Pinto Cirurgia Geral 8

Rafael Arminio Selbach Junior Cirurgia Geral 9

Helena Fabiane Huth Savian Cirurgia Geral 10

Isadora Utri Andreguetto Cirurgia Geral 11

Letícia Mocellin Cirurgia Geral 12

Vitoria Leticia Gomes Rota Cirurgia Geral 13

Rafael de Souza Vieira  Cirurgia Geral 14

Bruna Franco Candia Cirurgia Geral 15

Gabriela Aparecida Ferreira Chagas Cirurgia Geral 16

Mateus Andre Wozniaki Cirurgia Geral 17

Gustavo Borghetti Ribeiro Cirurgia Geral 18

Leonardo Goscinski Trevisan Cirurgia Geral 19

Felipe Fogliatto Cirurgia Geral 20

Natalia Siva Zahdi Cirurgia Geral 21

Isadora Dallarmi Miguel Cirurgia Geral 22

Matheus Prince Goehr Cirurgia Geral 23

Ana Luiza Masselai Cirurgia Geral 24

Fernanda Gonçalves da Silva Cirurgia Geral 25

William de Farias Parzianello Cirurgia Geral 26

Andressa Menslin do Nascimento  Cirurgia Geral 27

Natan Terribele Cirurgia Geral 28

Rodrigo de Oliveira Backes Cirurgia Geral 29

Raiane Alvarenga Ranieri Cirurgia Geral 30

NOME RESIDÊNCIA CLÍNICA MÉDICA POSIÇÃO

Gabriel de Lima Cavassim Clínica Médica 1

Gabriella Soecki Clínica Médica 2

Vitória Peres Pereira Clínica Médica 3

Vitória Sprenger Clínica Médica 4

Mariana Milena Nascimento Baptista Clínica Médica 5

Dayana Ribeiro Clínica Médica 6

Vinícius Dino Pozzebon Clínica Médica 7

Guilherme Basso Clínica Médica 8

Ana Clara de Mattos Camargo Clínica Médica 9

Taynara Buss Ferreira da Silva Clínica Médica 10

Pedro Jorge Narezi Camilotti Clínica Médica 11

Julia Formes Dias Clínica Médica 12

Juliana Bueno Refundini Clínica Médica 13

Gabriela Zimmermann Clínica Médica 14

Fernando Botelho Darwich Clínica Médica 15

Carolina Louise Bueno Haurani Clínica Médica 16

Alan Sabino Ramos Clínica Médica 17

Larissa Anahi Gonzalez Paes Clínica Médica 18

Felipe Cintra Staub Clínica Médica 19

Nathan Facin Malacarne Clínica Médica 20

Fernanda Myskovski Vieira Clínica Médica 21

Eise Souza do Vale Clínica Médica 22

Bruna Lazzari Araldi Clínica Médica 23

Lucas Biglia Gonçalves Ramos Clínica Médica 24

Ana Carolina Nahhas Scandelari Clínica Médica 25

Ana Carolina da Costa Corrêa Clínica Médica 26

Beatriz Reinhardt de Araujo Clínica Médica 27

Fernanda Nunes Salla Clínica Médica 28

Fernanda Panacioni Lippmann Clínica Médica 29

Kamila Janiscki Clínica Médica 30

NOME RESIDÊNCIA CLÍNICA MÉDICA SIGRESIDÊNCIA POSIÇÃO

David Lemke Dück Clínica Médica - Sigresidência 1

Camila Padilha Kloss Clínica Médica - Sigresidência 2

Enrico Lima Alves Caruso Clínica Médica - Sigresidência 3

Bruna Montingelli Silva Gonzaga Clínica Médica - Sigresidência 4

Bruno Pereira Cordeiro  Clínica Médica - Sigresidência 5

Jefferson Wrublack Cuba Clínica Médica - Sigresidência 6

Anna Victoria Raymundo Grycajuk Clínica Médica - Sigresidência 7

Nadia Mayer Clínica Médica - Sigresidência 8

Nayane Hiba Fuga Clínica Médica - Sigresidência 9

Katherine Bessa Chao Clínica Médica - Sigresidência 10

Thaísa Rodrigues Ferreira Basaglia  Clínica Médica - Sigresidência 11

Nicholas Vincent Lee Clínica Médica - Sigresidência 12

Giovanna Scorsin Vieira Clínica Médica - Sigresidência 13

Mariana Elen Liebel Clínica Médica - Sigresidência 14

Marcos Bortoluzzi Worma Clínica Médica - Sigresidência 15

Bruna Seffrin Soares Clínica Médica - Sigresidência 16

Bruna Karoline Sotem Pandini Clínica Médica - Sigresidência 17

Breno Aquino Monteiro Clínica Médica - Sigresidência 18

Maria Eduarda Dall'Oglio Whitaker Clínica Médica - Sigresidência 19

Ana Carolina Machado Durand  Clínica Médica - Sigresidência 20

Guilherme Basseggio Clínica Médica - Sigresidência 21

Lucas de Brito Berardi Clínica Médica - Sigresidência 22

Ana Carolina do Rocio da Trindade Areco Clínica Médica - Sigresidência 23

Giulia Barbosa Bellucci Clínica Médica - Sigresidência 24

Fernanda Lunardon Quilló Clínica Médica - Sigresidência 25

Amanda Cristina Zanlorenzi Clínica Médica - Sigresidência 26

Renato Augusto Faciroli Tomaz Clínica Médica - Sigresidência 27

Laize Ribas Turok Clínica Médica - Sigresidência 28

Fabrício Mulinari de Lacerda Pessoa Clínica Médica - Sigresidência 29

Amanda Natalia Buiar Clínica Médica - Sigresidência 30

NOME RESIDÊNCIA MEDICINA DE EMERGÊNCIA POSIÇÃO

Viviane Dombroski Medicina de Emergência - Sigresidência 1

Mylena da Silva Couto Medicina de Emergência - Sigresidência 2

Heloisa Giccele Claudino Novak Medicina de Emergência - Sigresidência 3

Hadi Kamel El Amim Medicina de Emergência - Sigresidência 4

Patrícia Engelmann Medicina de Emergência - Sigresidência 5

Luane Zontta Medicina de Emergência - Sigresidência 6

Gabriel de Mello Candido Medicina de Emergência - Sigresidência 7

Lucas Alexandre Gubert Schier Medicina de Emergência - Sigresidência 8

Julia Novacki  Medicina de Emergência - Sigresidência 9

Anderson Stefani Gratieri Medicina de Emergência - Sigresidência 10

Camila Silva Lima Medicina de Emergência - Sigresidência 11

Ailla Mazon Danielski Medicina de Emergência - Sigresidência 12

Paloma Dayana Cividini Medicina de Emergência - Sigresidência 13

NOME RESIDÊNCIA MEDICINA INTENSIVA POSIÇÃO

Sandrielle Dayane Souza Medicina Intensiva 1

Thomas Francisco de Souza Medicina Intensiva 2

Ohana Ivanski Doria de Vasconcelos Medicina Intensiva 3

Laura Alchieri de La Cruz Quintana Medicina Intensiva 4

Fernanda Silva Hojas Pereira Medicina Intensiva 5

Ana Luiza Assef Kulik Medicina Intensiva 6

Leonardo Bulow Medicina Intensiva 7

Ana Paula Carvalho Solonet Medicina Intensiva 8

Maria Fernanda Silveira Dias Medicina Intensiva 9

NOME RESIDÊNCIA RADIOLOGIA E
DIAGNÓSTICO POR IMAGEM

POSIÇÃO

Alex Guilherme Cortina Radiologia e Diagnóstico por Imagem 1

Juliana Mayumi Wada Radiologia e Diagnóstico por Imagem 2

Nicole Francesca de França Serci Radiologia e Diagnóstico por Imagem 3

Maria Eduarda Fideles Scaravonatti Radiologia e Diagnóstico por Imagem 4

Thaís Angélica Hoekstra  Radiologia e Diagnóstico por Imagem 5

Márcia Etgeton Radiologia e Diagnóstico por Imagem 6

Amanda de Oliveira  Radiologia e Diagnóstico por Imagem 7

Taina Mattos Leao Radiologia e Diagnóstico por Imagem 8

Henrique Leonardo Ruchaud Corrêa Radiologia e Diagnóstico por Imagem 9

Rodrigo Notoya Menoli Radiologia e Diagnóstico por Imagem 10

Eduardo Augusto Vanoni Radiologia e Diagnóstico por Imagem 11

Nicolle Manoella Lissa Radiologia e Diagnóstico por Imagem 12

Matheus Vinicius Conte Laba Radiologia e Diagnóstico por Imagem 13

Cibele Fernanda Rodrigues Monteiro Brandão Radiologia e Diagnóstico por Imagem 14

Felipe Santesteban Jede Radiologia e Diagnóstico por Imagem 15

REFORÇANDO QUE OS CLASSIFICADOS EM RESIDÊNCIA MÉDICA DE

CARDIOLOGIA E UROLOGIA NÃO NECESSITAM COMPARECIMENTO NESTA ETAPA.

NOME RESIDÊNCIA POSIÇÃO

Matheus Cesar Pabis Cardiologia 1

Leonardo Vinícius Mazzali Cardiologia 2

Camile Miyuki Ishikawa Nihei Cardiologia 3

João Pedro Senff Cardiologia 4

João Vitor Assmann Fontana Cardiologia 5

Vítor Boniatti Neves Cardiologia 6

Cristiane Caroline Nazar Cardiologia 7

Giovanna Rebellato Cardiologia 8

Mariana Queiroz Pereira Benicio Cardiologia 9

NOME RESIDÊNCIA POSIÇÃO

Sarah Magrinelli Sousa Duraes Urologia 1

Guilherme Temporão Monteiro Urologia 2

José Guilherme Agner Ribeiro Urologia 3

Natalia Teixeira de Oliveira Urologia 4

Paulo Andre Bispo Machado Junior Urologia 5

João Pedro Schiavini Muhlbeier Urologia 6

Murilo Sgarbossa Tonial Urologia 7

Jose Victor Schmidt Urologia 8

Paula Heroso Moreira Urologia 9

Luis Filipi Caetano Rodrigues Urologia 10

Cecilia Albertoni Rohenkohl Urologia 11

Guilherme Orlandini Abilas Urologia 12

Luiz Henrique Wathier Urologia 13

Felipe Mateus Uberna Giacomini Urologia 14

Marina Santana Fonseca Urologia 15

PERÍODO MANHÃ

Abertura das portas: 08h20 / Fechamento das Portas: 08h50

RESIDÊNCIA / ESPECIALIZAÇÃO LOCAL ENDEREÇO

Especialização Médica em

Cirurgia Cardiovascular

Sala 01 – 3º andar

HCV
Av. Vicente Machado, 1280

Residência Médica em

Cirurgia Cardiovascular

Sala 01 – 3º andar

 HCV
Av. Vicente Machado, 1280

Residência Médica em

Medicina de Emergência

Sala 03 – 3º andar

HCV
Av. Vicente Machado, 1280

Residência Médica em

Cirurgia Geral

Sala 02 – 3º andar

HCV
Av. Vicente Machado, 1280

Residência Médica em

Clínica Médica – Sigresidência

Sala 05 – 3º andar

HCV
Av. Vicente Machado, 1280

Residência médica em

Clínica Médica

Sala 05 – 3º andar

HCV
Av. Vicente Machado, 1280

Residência Médica em

Medicina Intensiva

Sala 03 – 2º andar

Centro Médico
Av. Vicente Machado, 1243

Residência Médica em

Radiologia Diagnóstico por Imagem

Sala 04 – 2º andar

Centro Médico
Av. Vicente Machado, 1243

Atenção:

A fim de evitar atrasos, recomenda-se que os candidatos verifiquem com antecedência o local onde

realizarão sua prova, a disponibilidade de estacionamento e vagas nas imediações e as opções de

transporte público.

O candidato não poderá alegar desconhecimentos quaisquer sobre a realização da prova como

justificativa da sua ausência.

A ausência do candidato na sala de provas, qualquer que seja o motivo, caracterizará desistência do

candidato e resultará na eliminação da seleção ao Programa de Residência Médica e Programa de

Especialização Médica.

O candidato deverá chegar ao local com quinze minutos de antecedência, portando o documento de

identidade original com fotográfica recente e caneta azul ou preta.

Não será admitido na sala de prova o candidato que ser apresentar após o horário estabelecido para o

fechamento das portas conforme, Edital de Convocação, ou que não estiver de posse do documento de

identificação previsto no item anterior.

Em nenhuma hipótese haverá segunda chamada, ou repetição de prova ou ainda, aplicação da prova

em outra data, local ou horários diferentes dos divulgados neste Edital de Convocação.

No dia da realização da prova, não será permitido ao candidato entrar ou permanecer com aparelhos

eletrônicos (bip, telefone celular, relógio, ipod, agenda eletrônica, notebook, palmtop, receptor, gravador,

ipad, ebookreader, etc). Eventuais equipamentos da espécie portados pelos candidatos serão recolhidos

pela Coordenação e devolvidos no final da prova. O descumprimento da presente instrução implicará na

eliminação do candidato, caracterizando tentativa de fraude.

 COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA

COMISSÃO DE ESPECIALIZAÇÃO MÉDICA

Curitiba, 03 de dezembro de 2024.